Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL CENTRAL

EDITAL Nº 05/2023 – COESUP/DIAC/DG/CNAT/RE/IFRN 14 de abril de 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ALUNOS BOLSISTAS PARA ATUAREM JUNTO À COORDENAÇAO DO PROGRAMA DE

RESIDENCIA PEDAGÓGICA (PRP).

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Cultura do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições, por meio da

Coordenação de Educação Superior da DIRETORIA ACADÊMICA DO CIÊNCIAS – COESUP/DIAC, do Campus Natal

Central, torna público o edital que rege o processo seletivo simplificado destinado à seleção de alunos bolsistas para

atuarem junto à Coordenação do Programa de Residência Pedagógica (PRP).

FICHA DE AVALIAÇÃO - FASE

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

CURSO
HABILITAÇÃO/RECURSOS  MÍNIMOS

Nº DE VAGAS

 - Estar matriculado regualarmente na Pós

Graduação stricto sensu- PPGEP-DIAC-

Campus Natal Central

 - Ter disponibilidade de 4  horas por dia;

Mestrado em Educação - PPGEP  - Ter vínculo com a instituição.

2

 - Possuir experiência em:

a) Atuação em Programas de Formação de

professores, especificamente no Programa

de Residência Pedagógica;

b) Participação em grupos de pesquisa

alinhados com políticas educacionais e

formação de professores;

c) Participação em eventos de formação de

professores;

d) Ter publicação sobre o Programa de

Residencia Pedagógica.

1. DAS VAGAS

a) Serão oferecidas 02 (duas) vagas de alunos bolsistas, com regime de trabalho de 20h semanais, conforme o

quadro de distribuição de vagas do presente edital.

b) A bolsa a ser recebida pelo candidato selecionado corresponde ao valor líquido de R$ 2.700,00 (Dois mil e

setecentos reais), distribuídos em 9 (nove) parcelas de R$ 300,00 (trezentos reais), correspondente ao tempo de

duração das atividades desenvolvidas ( 26 de abril de 2023 a 26 de dezembro de 2023).

2. DAS INSCRIÇÕES

a) As inscrições serão realizadas através do envio de currículo com comprovações das habilitações/requisitos

mínimos para o e-mail rp@ifrn.edu.br, período de 17 de abril de 2023 até o dia 19 de abril de 2023, às

23h59.

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1 Os candidatos serão selecionados através análise curricular;:

a) Análise curricular,de carater classificatório e eliminatório;

3.2 Para análise do currículo serão observados:

a) Atuação em Programas de Formação de professores, especificamente do Programa de Residência Pedagógica (20

pontos);

b) Participação em grupos de pesquisa alinhados com políticas educacionais e formação de professores (20 pontos);

c) Participação em eventos de formação de professores (máximo de 20 pontos, sendo 5 pontos para cada participação
em evento);

d) Ter publicação sobre o Programa de Residencia Pedagógica (até 40 pontos).

3.3 O envio dos documentos deverão ser encamihados em arquivo único, em formato PDF;

3.4 O resultado final será divulgado no dia 24 de abril de 2023, no site e redes sociais do IFRN – Campus Natal Central

4. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

4.1 Todas as atividades serão orientadas pela Coordenação Institucional do PRP/IFRN e, à priori, acontecerão de forma
presencial.

4.2 São atribuições dos alunos bolsistas selecionados:

a) Auxiliar nas ações diversas do PRP, apoiar o monitoramento do projeto, divulgar as ações realizadas, criação

de banners, e outras mídias sociais;

b) Apoiar, de forma técnica, a gestão e as formações virtuais e presenciais realizadas durante o período de

vigência da bolsa;

c) Elaborar relatórios de atividades desenvolvidas.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Serão incorporados a este edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares que visem a

correções e aperfeiçoamento do processo seletivo.

b) Os casos omissos neste edital serão analisados pela gestão da Coordenação de Pesquisa e Inovação e da

Coordenaçao Institucional do PRP/IFRN.

c) Este edital entra em vigor a partir de sua publicação, sendo válido apenas para este processo seletivo,

revogadas as disposições em contrário.

6. DO CRONOGRAMA

Publicação do Edital 14/04/2023

Período de Inscrição 17/04/2023 a 19/04/2023

Análise Curricular  20/04/2023

Resultado Final 24/04/2023

Inicio das atividades 26/04/2023

                                                            Natal/RN, 14 de abril de 2023.

Prof. Dr. FRANCISCO BATISTA DE MEDEIROS Prof. Me. RAFAEL PEREIRA DE MELO

Coordenador da Educação Superior
Portaria nº 46-DG/CNAT, de 14.06.2022

Matrícula SIAPE 1724655

Diretor Acadêmico de Ciências
Portaria nº 968-RE/IFRN, de 08.06.2022

Matrícula SIAPE 2116086